
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 239 DEL 08/07/2024

OGGETTO: CIG B2619053E8- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER REALIZZAZIONE ILLUSTRAZIONE 
CAPRICOMICS 2024 - XII EDIZIONE

REGISTRO GENERALE NR.929

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 239

Oggetto: CIG B2619053E8- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO
DIRETTO PER  REALIZZAZIONE ILLUSTRAZIONE CAPRICOMICS  2024  -
XII EDIZIONE

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n. 57 del 29/03/2024 quest’Amministrazione dava indirizzi alla scrivente

di porre in essere gli atti gestionali per sostenere le spese di organizzazione per la XII edizione del
Capri Comics, che si terrà tra il 16 e il 22 settembre p.v., nei limiti di una spesa complessiva di €
3.500,00, e concedeva, all’Associazione Culturale Arcadia Isola di Capri, l’utilizzo gratuito della
Sala Multimediale Mario Cacace;

 nella  nota  prot.  n.  4802/2024  la  predetta  Associazione  elencava  le  spese  da  sostenere  per  la
realizzazione dell’evento, nello specifico:

- vitto per gli artisti che parteciperanno all’evento; 
-  compenso  per  l’artista,  Emanuele  Tenderini,  che  realizzerà  la  tavola  originale  dell’evento

raffigurante Anacapri, la quale resterà nella diponibilità del Comune di Anacapri; 
-  spese per acquisto T- shirt,  di materiali promozionali,  per realizzazione stampe della mostra e

spese varie e impreviste, da rimborsare dietro opportuna documentazione;

Dato atto che non è possibile procedere all’effettuazione di una comparazione sul mercato;

Accertata la natura intellettuale della prestazione;

Atteso che i contratti di prestazione di opera intellettuale sono disciplinati dall’art. 2229 e ss. del C.C. e non
dal codice degli appalti;

Ritenuto necessario, data la peculiarità del progetto, avvalersi di prestazioni professionali di natura artistica
culturale, non comparabili  od assimilabili  ad altre per originalità delle idee e per le peculiari  abilità del
soggetto che le può realizzare;

Considerato che: 
 occorre  dare  incarico  all’artista,  di  fama  internazionale,  Emanuele  Tenderini,  individuato

dall’Associazione Arcadia per la sua esperienza artistica sul linguaggio dei fumetti, argomento focus
della XII edizione del Capri Comics 2024;

- il disegno rappresenterà un paesaggio del territorio di Anacapri con un personaggio di fantasia e sarà
utilizzato come locandina dell’evento e contribuirà alla promozione del nostro territorio; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è la dr.ssa Laura Sica;
- con nota prot. n. 11230/2024, il sig. Emanuele Tenderini, quale lavoratore autonomo – con sede a

Venezia  alla  via  Cannaregio,  319/A  –  P.  IVA  03771070277  -  C.F.  TNDMNL77H30L736M,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



confermava la disponibilità a realizzare la tavola per l’evento in parola, per un importo di € 1.000,00
oltre IVA al 22%; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visto che l’importo di € 1.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.220,00 trova copertura alla missione
7.01.1.0103 capitolo 92200 del bilancio dell’esercizio corrente disponibile;

DETERMINA

- di dare incarico, ai sensi dell’art. 2229 e ss. del C.C., al sig. Emanuele Tenderini, quale lavoratore
autonomo  –  con  sede  a  Venezia  alla  via  Cannaregio,  319/A  –  P.  IVA  03771070277  -  C.F.
TNDMNL77H30L736M,  e  dietro  il  costo  di  complessivi  €  1.000,00  oltre  IVA  al  22%,  per
complessivi € 1.220,00 per la realizzazione della tavola per la XII edizione del Capri Comics 2024,
che rappresenterà Anacapri; 

- di  dare atto che  la  tavola  realizzata resterà nella  disponibilità del  Comune di  Anacapri  che ne
concede l’utilizzo all’Associazione Arcadia, così come regolato dalla liberatoria del 22/04/2024;

- di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar
modo  l’accertamento  delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo affidamento;

- di impegnare, la spesa complessiva € 1.220,00, derivante dalla presente procedura, con copertura
sul PEG annualità 2024, al codice di bilancio n. 7.01.1.0103 capitolo 92200;

- di dare atto che: 
o l’affidatario è soggetto all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e per gli

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto;

o con nota prot.  n.  11230/2024 il  sig.  Tenderini,  in premessa generalizzato,  ha presentato
dichiarazione sostitutiva di esenzione dalla presentazione del DURC; 

- di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che: 
o l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile

nell'esercizio finanziario 2024; 
o l'impegno di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti

del Comune di Anacapri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

- di dare atto altresì che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



o l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.Lgs.
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs.
n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente;

o la  liquidazione avverrà,  con successivo atto determinativo,  entro i  termini  di  legge dalla
presentazione di regolare fattura, previa attestazione delle attività eseguite.

Il Responsabile del Settore Amministrazione
        dr.ssa Laura Sica

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

949

CIG B2619053E8- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER
REALIZZAZIONE ILLUSTRAZIONE CAPRICOMICS 2024 - XII EDIZIONE

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 239 Nr. adozione generale: 929
08/07/2024Data adozione:

08/07/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Laura Sica

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/07/2024

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


